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Мисијата на организацијата е да ги
оспособи граѓаните – индивидуално и
колективно – да го разберат
функционирањето на правниот систем и
неговото влијание врз секојдневниот
живот, со цел зајакнување на нивната
правна свест и учество во процесите на
донесување одлуки.

ЗА    МИСИЈАТА     

Визијата на ЦПИА е да биде објективен и
кредибилен ресурсен центар за правни
истражувања и анализи, кој обезбедува
пристап до релевантни податоци,
извештаи и препораки за подобрување на
квалитетот на правосудниот систем и
владеењето на правото во целина.

ЦПИА
И    ВИЗИЈАТА



ЦПИА ја гради својата улога како партнер и посредник меѓу
граѓаните, институциите и експертската заедница, со цел
воспоставување дијалог заснован на доверба, докази и заедничка
заложба за подобрување на правната држава. Организацијата
активно соработува со правосудните институции, академијата,
граѓанското општество и меѓународните партнери, нудејќи
експертска поддршка и иницирајќи промени базирани на факти и
анализа.

За работата
на ЦПИА

Центарот за правни истражувања и анализи (ЦПИА) е независна,
непрофитна организација основана во 2012 година, посветена на
зајакнување на владеењето на правото, унапредување на
пристапот до правда и поттикнување на отчетноста и
транспарентноста. Преку истражување, анализа, застапување и
едукација, ЦПИА настојува да придонесе кон создавање
функционален, инклузивен и правично ориентиран правен систем,
во кој човековите права се целосно почитувани и заштитени.

Во текот на своето работење, ЦПИА ја прошири својата дејност
преку интеграција на правото со други општествено значајни
области, вклучително и заштитата на животната средина,,
заштитата на личните податоци и приватноста во дигиталниот
простор.



2023

КЛУЧНИ
АКТИВНОСТИ

Во текот на 2023 година, Центарот за правни истражувања и анализи (ЦПИА)
продолжи со конзистентна имплементација на тековните проекти и започна
нови иницијативи во согласност со својата мисија и стратешки приоритети.
Работата на организацијата во оваа година беше обележана со проширување
на тематскиот фокус, зајакнување на партнерствата и видливо зголемување на
влијанието во областа на владеењето на правото и заштитата на личните
податоци и животната средина.

Имплементација на проекти од новата програмска рамка - 2023

„Ефикасна правда за заштита на основните слободи и правото
на приватност во онлајн просторот“ (февруари 2023 – јануари
2025)

Проект кој промовира подобра заштита на личните податоци и дигиталните
права во контекст на судските постапки и јавниот сектор.

Проектот се фокусира на зајакнување на капацитетите на судството и јавното
обвинителство за ефикасна заштита на приватноста и личните податоци на
граѓаните во согласност со стандардите на ЕУ. Во соработка со граѓаните,
ранливите групи и Академијата за судии и јавни обвинители ќе се развиваат
наставни програми и обуки за едукација и подобрување на практичната
примена на правото на приватност.

 Агенцијата за заштита на лични податоци, Министерството за внатрешни
работи и Министерството за правда ќе учествуваат во заеднички активности и
стратешки дискусии за развој на капацитетите и политики за заштита на
личните податоци.



„Поддршка на македонскиот казнено-правен систем во
зголемување на ефикасноста и ефективноста во борбата против
организираниот криминал“ (декември 2023 – март 2024)

Проект кој обезбеди анализа на постапувањето по предмети поврзани со
сериозен и организиран криминал, со цел идентификување на
системските пречки и предлагање конкретни подобрувања.
 
Во рамки на проектот ќе бидат одржани работилници со јавни обвинители
и судии, како и специјализирани обуки за финансиски криминал и
употреба на крипто-валути во истрагите, насочени кон јакнење на
капацитетите на јавните обвинители и истражителите. Финалниот
извештај ќе содржи препораки за понатамошно засилување на
институционалните механизми за борба против организираниот
криминал. Продуктите во рамки на проектот ќе се изготват во тесна
соработка со Академијата за судии и јавни обвинители, Основното јавно
обвинителство за гонење организиран криминал и корупција и
истражниот центар во рамки на ОЈОГОКК. Дополнително ќе бидат
консултирани и јавни обвинители од подрачјето на ОЈО Скопје, ВЈО Скопје,
ВЈО Битола, ВЈО Штип и други релеватни чинители.

Континуирана и одржлива употреба на алатка за следење на перформансите
(АСП) во Јавнообвинителскиот систем во Северна Македонија (март 2023 -
јануари 2024)

Како продолжение на проектот „Развој и воведување на алатка за следење
на перформасите во Јавнообвинителскиот систем во Република Северна
Македонија“ има за цел следење на перформансите и практики кои ќе ги
поддржат реформските процеси базирани на докази, со цел да се
промовира поефикасен и ефективен пристап до правдата за граѓаните и да
се зајакне довербата на јавноста во овие институции. 

Собирањето на податоците со помош на веќе изготвената алатка преку
стандардизиран пристап на собирање и обработка на податоци, ќе развие
објективен мониторинг на работата на јавните обвинителства. Ќе
овозможи мерење на перформансите на обвинителскиот систем, ќе ги
идентификува неговите потреби и слабости и ќе поттикне креирање на
поефикасни реформски мерки базирани на докази, а во согласност со
меѓународно поставени стандард



Проекти кои продолжија со имплементација од 2022 година

Проектот се спроведува како одговор на предизвиците со кои се соочуваат
јавните обвинителства и има за цел да го зајакне нивното работење,
промовирајќи ефикасен и ефективен пристап до правдата за граѓаните и
доверба во институциите.

„Развој и воведување на алатка за следење на перформасите во
јавнообвинителскиот систем во РСМ“ (септември 2022 – март 2023)

Алатката овозможува стандардизиран пристап за собирање и обработка на
податоци, што ја прави работата на јавните обвинителства пообјективно
следлива. ПМТ ја мери ефикасноста на системот, ги идентификува неговите
потреби и слабости и поттикнува креирање на реформски мерки базирани
на докази и меѓународни стандарди.

Проектот овозможува усогласување на практиките за собирање, внесување
и анализа на податоци низ јавните обвинителства, развивање на доверлива
и сеопфатна алатка за мониторинг на работата на јавните обвинители и
приближување на работата на Јавното обвинителство и Советот на јавни
обвинители до пошироката јавност. Извештаите според индикаторите на
ПМТ придонесуваат за подобрување на ефикасноста и позитивното
мислење за Јавното обвинителство.



Проектот се спроведува преку три клучни компоненти: програма за
менторство за судии од основните, апелационите и Врховниот суд,
поддршка на Судскиот совет во спроведување на Методологијата за
сложеност на предметите и оценување на судиите, како и анализа на
домашни и европски пресуди низ призмата на правните образложенија.

Проектот овозможува зајакнување на практичните и теоретски знаења и
вештини на судиите преку директна комуникација со едукатори, како и
примена на методологиите во секојдневната судска работа. Со тоа се
промовира повисок квалитет, ефикасност и одговорност во работењето на
судскиот систем во Република Северна Македонија.

Унапредување на квалитетот и одговорноста во македонскиот
прaвосуден сектор (ноември 2021 - септември 2023)



Анализи, документи за јавни
политики и прирачници

Активни проекти

Спроведени обуки и
работилници 10 +

Анкети и фокус групи

30+

Вредност на проектите

5
10 +

1
Работни групи и состаноци

300, 000     +EUR

Инфографици5 +

ПРОЕКТИТЕ
НИЗ БРОЈКИ 



ПЛАНОВИ
за 2024

Во текот на 2025 година, Центарот за правни истражувања и анализи
ќе продолжи со спроведување на својата мисија за унапредување на
владеењето на правото и пристапот до правда, преку активности
насочени кон унапредување на правосудниот систем, заштита на
човековите права и развој на правни и институционални решенија
засновани на докази.

Фокусот ќе биде ставен на неколку приоритетни области: еколошка
правда, владеење на право како и заштита на личните податоци и
правото на приватност. ЦПИА ќе продолжи со имплементација на
тековните проекти, но и со развивање нови иницијативи во
партнерство со меѓународни и домашни организации, институции и
академската заедница.

Во 2024 година, ЦПИА ќе продолжи да го зајакнува своето
позиционирање како кредибилен партнер на институциите и
граѓаните, обезбедувајќи стручна поддршка, правна анализа и
промовирајќи отворен, инклузивен и правично ориентиран пристап
кон сите прашања од значење за владеењето на правото.


